
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

Protocolo: 555165
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada de 
Crédito n° 004/2019-SEDAP

Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 18/06/2020
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 31/12/2020.
Vigência: 01 de julho de 2020 até 31 de dezembro de 2020
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP e Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 555116
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÕES NO DOE Nº 34.196, DE 27.04.2020.
PORTARIA Nº 257 DE 23 DE ABRIL DE 2020

ARRECADAÇÃO DE ÁREA.
ONDE SE LÊ: “incluídas na poligonal com 11.555,3151 ha (onze mil qui-
nhentos e cinquenta e cinco hectares, trinta e um ares e cinquenta e um 
centiares), denominada GLEBA TRACUATEUA III”
LEIA-SE: “incluídas na poligonal com 13.774,6054 ha (treze mil setecen-
tos e setenta e quatro hectares, sessenta ares e cinquenta e quatro centia-
res), denominada GLEBA TRACUATEUA III”

PORTARIA Nº 259 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
 ARRECADAÇÃO DE ÁREA.

ONDE SE LÊ: “incluídas na poligonal com 21.087,6037 ha (vinte e um mil 
e oitenta e sete hectares, sessenta ares e trinta e sete centiares), denomi-
nada GLEBA MONTENEGRO”
LEIA-SE: “incluídas na poligonal com 22.582,9149 ha (vinte e dois mil 
quinhentos e oitenta e dois hectares, noventa e um ares e quarenta e nove 
centiares), denominada GLEBA MONTENEGRO”

PORTARIA Nº 260 DE 23 DE ABRIL DE 2020 
ARRECADAÇÃO DE ÁREA.

ONDE SE LÊ: “incluídas na poligonal com 4.812,5867 ha (quatro mil oito-
centos e doze hectares, cinquenta e oito ares e sessenta e sete centiares), 
denominada GLEBA ARAUAIA”,
LEIA-SE: “incluídas na poligonal com 5.001,8657 ha (cinco mil e um hec-
tares, oitenta e seis ares e cinquenta e sete centiares), denominada GLEBA 
ARAUAIA”.

Protocolo: 555251
PORTARIA Nº 315/2020, 22 DE JUNHO DE 2020.

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental, de 27/01/2012, 
DOE nº 32.087, de 30/01/2012, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fi scalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e 
fi scalizar a execução dos contratos administrativos, fi rmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

012/2020 Prestação de Serviços de 
Auxiliar Administrativo

LIMPAR- LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

(CNPJ nº. 08.775.721/0001-85)

Priscila Cunha 
da Silva

Lotação: GAC
Matrícula: 
5945937/1

Edjane Arraes 
Leite Goés

Lotação: S-2/GP
Matrícula: 
5942260/1

013/2020 Prestação de Serviços de 
Copeiragem

LIMPAR- LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

(CNPJ nº. 08.775.721/0001-85)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, 

Matrícula: 
5927959/4

Raimundo Walter 
Corrêa

Lotação: GLT, Ma-
trícula 3153797/1

014/2020 Execução de Obras e 
Serviços de Engenharia

INOVE ENGENHARIA EIRELI- EPP
(CNPJ nº 11.322.001/0001-79)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, 

Matrícula: 
5927959/4

Raimundo Walter 
Corrêa

Lotação: GLT, Ma-
trícula 3153797/1

II - FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA na data de assinatura 
do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 22 de junho de 2020.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-presidente

Protocolo: 555212

PORTARIA Nº 0314/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975 e;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) dias de 
Licença Nojo, à  servidora, NORMA SUELI  FORMIGOSA DE LIMA SILVA, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 51855915/2, no período de 14.05.2020 a 
21.05.2020, por falecimento de sua Genitora, JACI FORMIGOSA DE LIMA.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 19  de 
junho de 2020.

Protocolo: 555217
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 012/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  LIMPAR- LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA                 
CNPJ: 08.775.721/0001-85
PROCESSO: 2020/329341
ENDEREÇO: AV. JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA, PASS. BOM JARDIM Nº 
02 - CENTRO - ANANINDEUA-PA - CEP: 67.030-015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO A SEREM EXECUTADOS NAS 
DEPENDÊNCIAS DO ITERPA.
VIGÊNCIA: 19/06/2020 a 18/06/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 241.200,72 (duzentos e quarenta e um mil, duzentos 
reais e setenta e dois centavos)
EXERCÍCIO: 2020 - Gestão/Unidade:  260.812; 
Projeto Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 0661/006361 P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  19/06/2020  
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - presidente

Protocolo: 555102

EXTRATO DO CONTRATO 013/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  LIMPAR- LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA                 
CNPJ: 08.775.721/0001-85
PROCESSO: 2020/330094
ENDEREÇO: AV.JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA, PASS. BOM JARDIM Nº 
02 - CENTRO - ANANINDEUA-PA - CEP: 67.030-015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COPEIRAGEM A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS 
DO ITERPA.
VIGÊNCIA: 19/06/2020 a 18/06/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 33.722,64 (trinta e três mil, setecentos e vinte e dois 
reais e sessenta e quatro centavos)
EXERCÍCIO: 2020 - Gestão/Unidade:  260.812; Projeto Atividade: 
21.122.1297.8338
Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 0661/006361  P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  19/06/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - presidente

Protocolo: 555107


